
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2015/6

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



Oggetto: Venditori ed utilizzatori di prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti: 
rinnovo certificato di abilitazione anno 2014 –  sessione autunnale . 
 
 
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
 
Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei 
relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione n. 
20011/229 del 25.03.11; 

 
 “ Visto il D.P.R. n. 290 del 23.04.01 avente ad oggetto: “ Regolamento di semplificazione 

dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita di 
prodotti fitosanitari e relativi  coadiuvanti ( n. 46, All. 1. Legge n. 59/97); 
 

Tenuto conto che il D.P.R. 23.04.01 n. 290 prevede, all’ art. 27 che le Regioni organizzino 
appositi corsi di formazione/aggiornamento per l’istruzione e l’aggiornamento di coloro che 
intendono dedicarsi alla vendita e all’ impiego dei prodotti fitosanitari e dei loro coadiuvanti; 
 

Verificato che questi corsi si intendono obbligatori per il conseguimento del certificato di 
abilitazione alla vendita dei prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti; 
 

Vista la D.G.R. n. 7-10295 del 5.08.03 che applica in ambito regionale, il D.P.R. su indicato, 
ed individua nel Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione del Dipartimento di Prevenzione delle 
AA.SS.LL. la struttura competente al rilascio del certificato di abilitazione alla vendita di prodotti 
fitosanitari e relativi coadiuvanti; 
 

Alla luce di quanto sopra, il Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione ha attivato un corso 
di formazione-aggiornamento  per venditori di prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti nella 
sessione autunnale;  
 

Si precisa che i docenti del corso sono stati la Sig. ra Elena Cerrato, TPALL presso la S.C. 
S.I.A.N. dell’ASL AT, il Dr. Claudio Rabagliati, Coordinatore Piano Locale della prevenzione dell’ASL 
AL e il Dr. Gianandrea Profumo Agronomo libero professionista; 
 

Il corso si è svolto, il giorno 24 novembre, l’esame finale il 25 novembre 2014, nella sede 
dell’ASL AL di Alessandria presso la Sala Chessa di Via Venezia 6, e per l’attività di docenza si è 
stabilito di corrispondere per i docenti dell’ASL AL l’importo di €. 60,00, di cui alla DGR. n. 42-
12939 del 5/7/04, per ogni ora se effettuata al di fuori dell’orario di servizio, oltre IRAP e contributi 
aziendali, mentre per il Dr. Profumo di corrispondere, per la giornata di docenza, l’importo di €. 
365,54 di cui alla fattura n°.01/15 del 28/01/2015 comprensiva di IVA e contributo previdenziale; 
 

Ciascun partecipante ha versato la cifra di €. 96,00, di cui €. 70,00 per la partecipazione al 
corso ed €. 26,00 per l’iscrizione alla valutazione finale. Corrispondendo €. 36,00 per il rilascio del 
certificato di abilitazione, versati sul C.C.P. n°. 31839111 dell’ASL AL Serv Igiene Alimenti 
Nutrizione, con la causale ”Corso Formazione venditori fitofarmaci” e “Rilascio attestato vendita 
fitofarmaci”. Complessivamente vi è stato un incasso di €. 4.200,00= che andranno ad integrare il 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2015/6

Copia

in pubblicazione



budget del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, settore vincolato 7FB – Corsi di 
formazione per venditori di prodotti fitosanitari; 
 

Quanto sopra premesso 
 
 

DETERMINA 
 
 
1- di dare atto che il Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione dell’ASL AL ha attivato un corso di 
formazione-aggiornamento  per venditori di prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti ai sensi 
del D.P.R. n. 290 del 23.04.01, che si è tenuto il 24 novembre 2014, con esame finale il 25 
novembre 2014, nella sede dell’ASL AL di Alessandria presso la sala Chessa;  
 
2- di dare atto che la docenza è stata effettuata per n°. 2 ore, ciascuno, dalla Sig. ra Elena 
Cerrato, TPALL presso la S.C. S.I.A.N. dell’ASL AT che ha comunicato di rinunciare al compenso 
per la docenza e dal Dr. Claudio Rabagliati, Dirigente Medico Coordinatore PLP dell’ASL AL, al 
quale sarà corrisposto l’importo di €. 60,00 orarie, di cui alla DGR. n. 42-12939 del 5/7/04, oltre 
IRAP e contributi aziendali, nonché dal Dr. Gianandrea Profumo Agronomo, per n°. 4 ore, al quale, 
verrà corrisposto l’importo di €. 365,54, di cui alla fattura n°.01/15 del 28/01/2015, comprensiva di 
IVA e contributo previdenziale; 
 
3- di integrare con l’importo di €. 4.200,00=, che è stato introitato sul C.C.P. n°. 31839111 
dell’ASL AL Serv Igiene Alimenti Nutrizione con la causale ”Corso Formazione venditori fitofarmaci” 
e “Rilascio attestato vendita fitofarmaci”, il budget del settore vincolato 7FB del bilancio di 
competenza, e rendere disponibile l’importo di €. 524,30= omnicomprensivo per provvedere al 
pagamento delle competenze dei docenti, così ripartite: 
Dr. Claudio Rabagliati €. 120,00 sul conto 3.10.453 per indennità di docenza, €. 10,20 sul conto 
3.30.104 IRAP personale dipendente ed €. 28,56 per CPS dirigenti medici; 
Dr. Gianandrea Profumo €. 365,54 (comprensivi di IVA e contributo previdenziale) conto 3.10.453 
per indennità di docenza; 
 
4- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo n°. 267 del 18/08/2000.  
 
 
 
 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2015/6

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2015/6

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Dipart.prevenzione
	Numero definitivo: 2015/6
	Data adozione: 12/03/2015
	Oggetto: Venditori ed utilizzatori di prodotti fitosanitari e dei relativi coadiuvanti: rinnovo certificato di abilitazione anno 2014 Œ  sessione autunnale.
	Responsabile del procedimento: Rendo dr.Corrado
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0310453 - 0330104
	Importo: 524,3
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 12/03/2015
	Data pubblicazione: 25/03/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 24/03/2015
	Dirigente proponente: Rendo dr. Corrado
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/6
	Responsabile del servizio: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


